INDICAÇÃO Nº 65/2025

Proponente: Diogo Endlich de Oliveira

Destinatário: Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

Solicito ao Poder Executivo, a implementação de iluminação na ladeira da Rua
Presidente Castelo Branco, localizada em frente a Igreja Batista, bem como, a
substituição das lâmpadas da Rua Marechal Deodoro da Fonseca.

JUSTIFICATIVA

Cabe ressaltar, que a execução dos serviços solicitados acima se faz necessária,
tendo em vista que o local, de fato, carece dos mesmos. Pois, a ausência de
iluminação adequada nessa área tem gerado insegurança para os moradores e
transeuntes, principalmente no período noturno, dificultando a visibilidade e
aumentando o risco de acidentes, bem como, demais incidentes.

Considerando que a iluminação pública é uma medida essencial para promover a
segurança e o bem-estar da comunidade, a população que transita por esse trecho
aguarda ansiosamente por essa melhoria, que beneficiará diretamente todos os
que utilizam os referidos logradouros no seu cotidiano.

Nesse intuito, o atendimento ao solicitado contribuirá para aumentar a segurança
dos pedestres e motoristas, além de valorizar o trecho e melhorar a qualidade de
vida dos munícipes contemplados.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025

Diogo Endlich de Oliveira
                                                         Vereador